
                                              
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Provincia di Agrigento

                      
Registro Generale

N.409 del  27/3/2014

ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C

N° 116 del  26/3/2014

Oggetto: Affidamento fornitura di energia elettrica a tutte le utenze del Comune  ivi compresi i siti 
di illuminazione pubblica alla società ENERGRID  S.p.A.

Anno 2014

L’anno duemilaquattordici   il giorno ventisei  del mese di Marzo   alle ore  ////////// nella sua stanza 

IL DIRIGENTE  U.T.C.

Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di  C.C .83/06
Vista la delibera di C.C. n.77/2013  di approvazione bilancio
Vista la delibera di G.M. n.99 del 31/12/2013 di approvazione PEG 
Vista la determina sindacale  n.26 del 02/07/2013
Vista la proposta del responsabile di servizio;
Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e forniture approvato con delibera C.C.n.
57/2013
Vista la proposta del tecnico  

DETERMINA  

Per le motivazioni espresse nella proposta, che qui si intendono integralmente richiamate
1) di aderire alle offerte di fornitura di energia elettrica, denominate “SICURA IP LONG” – “SICURA 

LONG”  proposta  dal  signor  Bellomo  Giovanni  nella  qualità  di  rappresentante  commerciale  di 
ENERGRID  S.p.A.   per  tutte  le  utenze  comunali,  pubbliche  illuminazione,  edifici  di  pertinenza 
comunale;

2) di recedere dai precedenti contratti di fornitura posti  in essere con la società Duferco S.p.A.  per il 
tramite della società ENERGRID  S.p.A.;

3) di precisare che l’adesione avrà decorrenza  dalla comunicazione di “ENERGRID S.p.A” che attesti la 
data di effettivo passaggio;

4) di dare atto che l’adesione non comporta costi di attivazione, penali, spese fisse o una tantum;
5) di approvare il relativo contratto di fornitura denominato” SICURA IP LONG” – “SICURA LONG” 

allegato alla presente, che ne forma parte integrante e sostanziale;
6) di provvedere agli ulteriori adempimenti ivi comprese la sottoscrizione, nella forma di adesione con la 

società “ ENERGRID  S.p.A.” alle condizioni di cui all’offerta in premessa indicata;

       Il Capo Settore UTC
                        (Arch. Francesco Lo Nobile)



ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
Nel dare atto, che la spesa derivante dal presente affidamento, poiché computa a valori inferiori a quelli  
correnti  per i  quali  è assicurata l’adeguata copertura finanziaria in bilancio, trova anch’essa adeguata  
copertura e comunque verrà ridefinita in sede di bilancio di previsione 2014. Pertanto  si appone  visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° comma art.151 D. L.gs.
267/2000  e per il  riscontro di  compatibilità di  cui  all’art.9 del  D.L.  n.78/2009 convertito in Legge n.
102/2009.

                                Il Responsabile del servizio finanziario
              Dott.Rosario Zarbo

PREMESSO:
- che il Decreto n.79 del 16/03/99 (cd. Decreto Bersani) ha recepito la direttiva CEE 92/92/CE recante 

“norme  per  il  mercato  interno  dell’energia  elettrica  e  gas  naturale”  ha  di  fatto  avviato  la 
liberalizzazione del mercato elettrico e del gas naturale;

- che a partire dal 01/07/2004 il mercato dell’energia è completamente liberalizzato e ciò vuol dire che 
possono accedere al mercato libero le utenze non residenziali tra cui gli Enti Pubblici;

- che dal 01/07/2007 il mercato dell’energia è liberalizzato, per cui è possibile scegliere il fornitore sul 
libero mercato come previsto dal D.L. n.73 del 18/06/2007, recante misure urgenti per l’attuazione di 
disposizioni comunitarie in materia di liberalizzazione del mercato elettrico, e che quindi è possibile 
ricercare autonomamente  sul  mercato condizioni economiche di fornitura di energia elettrica,  che 
consentono il contenimento dell’aumento dei costi per l’acquisto di energia degli edifici pubblici e 
pubblica illuminazione;

- che  l’art.26  comma  1  della  L.  n.488/1999  e  l’art.58  della  l.  n.388 del  23/12/200  ha  affidato  al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, convenzioni (CONSIP) con le quali 
il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura della Pubbliche Amministrazioni; 
il  comma  3  del  predetto   art.26 della  legge sopraccitata  prevede  inoltre  che  le  Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle suddette convenzioni, ovvero utilizzare i parametri di prezzo-qualità, 
come  limiti  massimi  per  l’acquisti  di  beni  e  servizi;   detto  principio  è  stato  sostanzialmente 
confermato dalle recenti norme finanziarie art.7 della L.n.94/2012/Spending Review;

CONSIDERATO:
-  che  è  intendimento  di  questo  Ente  ridurre  la  spesa  per  energia  elettrica  utilizzata  sia  per  pubblica 
illuminazione che per altri usi, che determina un rilevante onere a carico del bilancio comunale;
- Che attualmente le tariffe di energia elettrica applicate dall’attuale fornitore per il servizio di illuminazione 
pubblica, edifici di pertinenza comunali e servizio idrico integrato, risultano onerosi per l’Ente;

VISTA la  Legge n.133 del  06/08/2008 art.48 (Risparmio  Energetico),  ai  sensi  della  quale  le  Pubbliche 
Amministrazioni Statali di cui all’art.1 comma 1, lettera “Z”, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 sono 
tenute ad approvvigionarsi di combustibile da riscaldamento e dei relativi servizi nonché di energia elettrica 
mediante le convenzioni CONSIP o comunque a prezzi inferiori o uguali a quelli praticati dal CONSIP;

VISTA la propria relazione prot.n.8255 del 25/03/2014 dalla quale si  evince che la società ENERGRID 
S.p.A.  ha avanzato in data 25/03/2014 le offerte “SICURA IP LONG” – “SICURA LONG” per la fornitura 
di energia elettrica a tariffa fissa per pubblica illuminazione e per usi diversi con condizioni economiche 
migliori sia rispetto all’attuale fornitura che a quella praticata da Consip (tariffa indicizzata);

Atteso che è possibile aderire alla fornitura del nuovo gestore anche in via temporanea in quanto l’offerta è 
inferiore a quella della Consip ottenuta tramite gara ad evidenza pubblica;

EVIDENZIATO che tale offerta garantisce un risparmio sicuro per l’Ente, anche se, ovviamente, il prezzo 
offerto è fisso per la durata della fornitura e non è legata all’andamento del mercato petrolifero e comunque 
può essere scisso in caso di insoddisfazione;



ACCERTATO che l’offerta della ENERGRID S.p.A. è da ritenersi vantaggiosa atteso che prevede tra l’altro:
- Offerta a prezzo bloccato fino al 31/12/2015;
- Predisposizione di tutti atti necessari all’attivazione della fornitura;
- Fornitura di energia elettrica;
- Fatturazione mensile;
- Pagamento a 30 giorni dalla fattura;
- Nessun costo di attivazione recesso;
- Nessun corrispettivo per componente CP6 – CO2
- Nessun deposito cauzionale;
ACCERTATO che il recesso dall’attuale fornitore non pone alcun onere a carico del Comune cosi come 
stabilito dalla delibera 144/07 dell’Autorità dell’AEEG 

PROPONE
Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente richiamate

7) di aderire all’offerta di fornitura di energia elettrica, denominata “SICURA IP LONG” – “SICURA 
LONG”  proposta  dal  signor  Bellomo  Giovanni  nella  qualità  di  rappresentante  commerciale  di 
ENERGRID  S.p.A.   per  tutte  le  utenze  comunali,  pubblica  illuminazione,  edifici  di  pertinenza 
comunale;

8) di recedere dai precedenti contratti di fornitura posti  in essere con la società Duferco S.p.A.  per il 
tramite della società ENERGRID  S.p.A.;

9) di precisare che l’adesione avrà decorrenza  dalla comunicazione di “ENERGRID S.p.A.” che attesti la 
data di effettivo passaggio;

10) di dare atto che l’adesione non comporta costi di attivazione, penali, spese fisse o una tantum;
11) di approvare il relativo contratto di fornitura denominato “SICURA IP LONG” – “SICURA LONG” 

allegato alla presente, che ne forma parte integrante e sostanziale;
12) di provvedere agli ulteriori adempimenti ivi comprese la sottoscrizione, nella forma di adesione con la 

società “ ENERGRID  S.p.A.” alle condizioni di cui all’offerta in premessa indicata;

                           L’Addetto al Servizio
      ( Sig.Calogero Bongiorno)



Il sottoscritto Segretario Comunale

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi 
dal  _________ al ____________

   Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Il Segretario Comunale

               


	                                              
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	                      
	Registro Generale
	ORIGINALE   DETERMINAZIONE  DEL  CAPO SETTORE   U.T.C
	Oggetto: Affidamento fornitura di energia elettrica a tutte le utenze del Comune  ivi compresi i siti di illuminazione pubblica alla società ENERGRID  S.p.A.
	Anno 2014
	IL DIRIGENTE  U.T.C.
	DETERMINA  


